
 

REGIONE PIEMONTE BU36 07/09/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 1 settembre 2023, n. 765 
Restituzione alla Regione Lombardia delle somme relative al Fondo Statale per l'emergenza 
COVID-19, di cui all'articolo 111, comma 1 del D.L. 34/2020- Impegno di spesa di euro 
12.328.449,45 sul capitolo 114361/2023 a favore del Cod Ben. 3389 Bilancio finanziario - 
gestionale 2023-2025- Annualità 2023.   
 
 

 

ATTO DD 765/A1102A/2023 DEL 01/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Restituzione alla Regione Lombardia delle somme relative al Fondo Statale per 

l’emergenza COVID-19, di cui all’articolo 111, comma 1 del D.L. 34/2020- Impegno 
di spesa di euro 12.328.449,45 sul capitolo 114361/2023 a favore del Cod Ben. 3389 
Bilancio finanziario - gestionale 2023-2025- Annualità 2023. 
 
 

Visto l’articolo 111, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, il quale dispone che, al fine garantire alle Regioni ed alle Province autonome di 
Trento e di Bolzano il ristoro della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e in attuazione degli accordi sanciti in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano è istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell'economia e delle finanze un fondo con una dotazione di 4.300 milioni 
di euro per il 2020, di cui 1.700 milioni di euro in favore delle Regioni a statuto ordinario, da 
ripartire in considerazione dei criteri e delle modalità individuati con decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze, previa intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sulla base della perdita di gettito al netto 
delle minori spese valutata dal Tavolo di cui al comma 2 e tenendo conto delle risorse assegnate a 
vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese; 
 
Visto il comma 2 del medesimo articolo 111 che prevede l’istituzione di un tavolo tecnico 
presieduto dal Ragioniere Generale dello Stato o da un suo delegato, composto da tre rappresentanti 
del Ministero dell’economia e delle finanze, da quattro rappresentanti della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome, di cui uno in rappresentanza delle Autonomie speciali e dal 
Presidente della Commissione tecnica per i fabbisogni standard e stabilisce che le finalità del tavolo 
sono quelle di esaminare le conseguenze connesse all’emergenza da Covid-19, con riferimento alla 
possibile perdita di gettito relativa alle entrate regionali, non compensata da meccanismi automatici, 
destinate a finanziare le spese essenziali connesse alle funzioni in materia sanità, assistenza e 
istruzione; 
 



 

 
Visto il comma 2 septies dello stesso articolo 111 del decreto-legge n. 19 maggio 2020, n. 34, il 
quale prevede che entro il 30 settembre 2021 è determinato l’importo degli effettivi minori gettiti 
delle regioni a statuto ordinario nel 2020, tenendo conto delle maggiori e minori spese e dei ristori 
connesi all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Visto il comma 2 octies dello stesso articolo 111 del decreto-legge n. 19 maggio 2020, n. 34, che ha 
previsto il riversamento al bilancio dello Stato dei ristori delle minori entrate derivanti dalle attività 
di lotta all’evasione;  
 
Visto l’art. 1, comma 823, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che vincola le risorse del fondo per 
l’esercizio delle funzioni delle regioni e delle province autonome, di cui all’art. 111, comma 1 del 
decreto-legge n. 19 maggio 2020, n. 34 alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di 
gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID 19 e prevede che le eventuali risorse 
ricevute in eccesso dalle regioni e dalla province autonome di Trento e di Bolzano siano versate 
all’entrata del Bilancio dello Stato ; 
 
Visto il resoconto della riunione del 31 gennaio 2023 del tavolo tecnico di cui al comma 2 
dell’articolo 111 del decreto-legge n. 19 maggio 2020, n. 34, che ha determinato l’importo degli 
effettivi minori gettiti delle regioni a statuto ordinario, evidenziando che:  
 
-l’ammontare dei ristori ha interamente compensato il comparto nel suo complesso degli effetti 
delle perdite del gettito ordinario negli esercizi 2020 e 2021, pertanto lo Stato sarebbe creditore nei 
confronti del comparto e nessuna ulteriore forma di compensazione finanziaria può essere richiesta 
allo Stato; 
-l’ammontare dei ristori eccedenti per il quale è previsto il riversamento non sarebbe sufficiente a 
garantire la compensazione integrale delle regioni che hanno ricevuto ristori inferiori alle perdite di 
gettito e pertanto nessun versamento al bilancio dello Stato può essere chiesto al comparto, salvo 
quelli previsti dall’articolo 111, comma 2 octies, del decreto elgge n. 34 del 2020; 
 
Visto l’Accordo quadro, Repertorio atti. n. 40/CSR dell’8 marzo 2023, sottoscritto ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo e le Regioni a statuto 
ordinario per la regolazione definitiva dei rapporti finanziari riguardanti i ristori erogati dallo Stato 
per far fronte alle perdite di gettito connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, a seguito 
della chiusura dei lavori del Tavolo tecnico di cui all’articolo 111 del decreto legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 
 
Tenuto conto che il Suddetto Accordo Quadro prevede che le Regioni a Statuto ordinario si 
impegnino a regolare in via definitiva i reciproci rapporti riguardanti i ristori statali ricevuti per far 
fronte alle perdite di gettito connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, stanziando le 
somme dovute anche con la Legge di Assestamento di Bilancio 2023 e procedendo al versamento 
entro il 30 settembre 2023 alle Regioni individuate nella tabella di cui all’Allegato 2 al medesimo 
Accordo quadro, che prevede un versamento da parte della Regione Piemonte a favore della 
Regione Lombardia pari a euro 12.328.449,45; 
 
Vista la Legge regionale n. 16 del 08 agosto 2023 “Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 
2022”; 
 
Vista la Legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023 “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025”, che, all’allegato B) “Applicazione della quota accantonata e vincolata (art. 
5)”, applica sul capitolo 114361 “Somme relative al Fondo Statale per l’emergenza COVID-19 di 



 

cui all’articolo 111, comma 1, del D.L. 34/2020 vincolate per le finalità cui sono state assegnate, 
nel biennio 2020-2021 (Art. 1, comma 823, Legge 178/2020)- Quota Accantonata” , l’importo di 
euro 12.328.449,45; 
 
Ritenuto pertanto necessario, alla luce delle motivazioni sopra esplicitate, procedere all’impegno 
dell’importo da restituire alla Regione Lombardia, codice beneficiario 3389, di euro 12.328.449,45 
sul capitolo 114361/2023; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D.lgs 118/2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la L.R. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la L.R n. 16 del 08 agosto 2023 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2022"; 

• la L.R n. 14 del 31 luglio 2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 3/8/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

• La D.G.R. n. 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

 
 

DETERMINA  
 
-di procedere all’impegno delle somme relative al Fondo Statale per l’emergenza COVID-19, di cui 
all’articolo 111, comma 1 del D.L. 34/2020, da restituire alla Regione Lombardia, codice 
beneficiario 3389, pari a euro 12.328.449,45 sul capitolo 114361 “Somme relative al Fondo Statale 



 

per l’emergenza COVID-19 di cui all’articolo 111, comma 1 del D.L. 34/2020 vincolate per le 
finalità cui sono state assegnate, nel biennio 2020-2021 nel biennio 2020-2021 (Art. 1, comma 823, 
Legge 178/2020)- Quota Accantonata” , stabilite dall’Allegato 2 dell’Accordo Quadro Stato 
Regione, Repertorio atti. n. 40/CSR dell’8 marzo 2023, la cui transazione elementare è allegata al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 
-di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Lombardia; 
 
Si dà atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 765/A1102A/2023  DEL 01/09/2023

Impegno N.: 2023/17261
Descrizione: RESTITUZIONE ALLA REGIONE LOMBARDIA DELLE SOMME RELATIVE AL 
FONDO STATALE PER L'EMERGENZA COVID-19, DI CUI ALL'ARTICOLO 111, COMMA 1 DEL 
D.L. 34/2020
Importo (€): 12.328.449,45
Cap.: 114361 / 2023 - SOMME RELATIVE AL FONDO STATALE PER L'EMERGENZA COVID-19 DI 
CUI ALL'ARTICOLO 111, COMMA 1 DEL D.L. 34/2020 VINCOLATE PER LE FINALITA' CUI 
SONO STATE ASSEGNATE, NEL BIENNIO 2020-2021 (ART. 1, COMMA 823, LEGGE 178/2020) - 
QUOTA ACCANTONATA
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
Soggetto: Cod. 3389
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.02.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme 
non dovute o incassate in eccesso
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0104 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali


